NCPUDIIKA © DNUSUVES
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuwvendi i Komunés Raliovec
Opstina Skupsting R.bvvae/Municipality of aliovee

Mbicedhja e megullt ¢ Komitetit pér Politike dhe Fmanca (KPF), ¢ mbajtur mé 19.6.2023, me fillim né ora 10:25.

PROCESVERDBAL

Mbiedijen © kryesoi Kryesuesi 1 I<uvendit, zt. Defrim IKafexhiu,

Kryesuesi — 1illimisht mé lejom 1 ju pérshéndes té gyniiive, Nénkryetarin Iatmir Iska, drejiorct ¢ diejtorive. Té
ndcruar anétare 1c Komitetit pér Polit:k¢ dhe Financa, pérfagésucs t€ KFOR-it. vyrtaré komunal€, t¢ gjithe ju té
pranishém. Falemindciit pér pjesémarrjen. L= hijpiny mbledhjen e pesté (¢ Komitetit pér Politilé dhe Financa por vitin

2023,

N¢€ konsultint me kryetarin e komunés kemi pérgatitur kit

W =

-

Pastaselé;

5. Shqyrtinu
Polluzhé;

6. Shqyrtimi
Polluzhé:

7. Shqyrtimi
Mrasor;

8. Shayrtimi
Opterushe;
9. Shqyrtimi
Opterushé;

10. Shqyrtimi i propoziin-vendimit pér

Xeérxé;

i

i

REND DITE

propozim-vendimit pér
propuzim-vendimit pér
propozim-vendimit pér
propozim-vendimit pér

propozim-vendimit pir

shpalije
shpailje
shpallje
shpullje
shpallje

shpallje

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

. Shygyrtimi i Kornizés Afatincsme Buxhetore (KA B)- 2024-2026;

. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér bartjen e mjeteve nga viti 2022 né vitin 2023;

Shqyrtimi i proponzim-vendimit pér shpallje me intercs t¢ pérgjithshém publik, P-00386-1,

me inferes te pérgjithshém publik, P-00364-0).
me interes ic pérgjithshém publik, P-01031-0,
nie inferes té pérgjithshém publik, P-00331-0),
me interes (& pérgjithshém publik, P-G1987-0,
me intcres té pérgjithshém publik, P-00050-0,

me interes t€ piérgjithshém publik, P-01015-12,

11. Shgyrtimi i raportit té komisionit pér zgjedhjen e késhillave té fshatrave dhie lagjeve urbane;
12. Shqyrtimi i Informatés nga Drejtoria pér Shérbimet Publike;
13. Té ndryshme.

Shtesé:

1. Shfugizimi i vendimit Nr. 63/23 pér vénien n¢ mbrojtje té “Kanionit (¢ Drinit té¢ Bardhe™;
2. Raporti 6 mujor i punés sé kryctarit;
I Shqvrtimi i proposim-vendimit pér shpalljen me interes (¢ pérgjithshém publhih. P- 01313-3, Ll-

Kalioveo

ZK-

7ZK-

ZK-

ZK-

ZK-

7K-

ZK-



Kryesnesi — Ky éshtc rends 1 dités pér sot. Nesc dikush prej anétaréve (¢ KPF-sé ka digha poi (€ théné, mund ta o
fjalént Nisc o, atéheré kemi edhe tri pika shtesé (pikat m:é larté).

Rumir Zhuniqi - Faleminderit krycesucs! | nderuar nénkryeiar. drejtorg, kolege. Pose se ta fusim né rend dite, cila éshté
tisyefa e shfugizimit 18 vendimit pér Kanion?

Kryesuesi — Atéher€, arsyettint pér rishqyrtim (¢ figjshmérisé sé aktik ¢:<hié i bazuar né tn mospérputhje me ligjin. v
vendim ituh Cshité né€ harmoni me iigin 03/L-233 pérmbieitien e natyrés si Jhe e dy ligje tjera. No s lruvend jemi w
obliguar ta shitgi-oymé né afat brend it 30 ditésh. Aicheré po e vendosim i yotim, kush éshic “pa™?... Me
shumicé votash, pérfshihet cdhe kjo pike né rend dite pér kéié mbledhje. St piké ijeler shicsé éshté edhe Raporti 6
Mujor t punés sé kryetarit. A ha dikush digka péi (0 (heéné?... Nése jo, atéhere po e vendosim nc votim edhe kété pike, o
cila me shumice votash pérfshihet cdlic Ijo piké né rend dite. Njé piké shtesce yetér éshté edhe propozim-vendimi pér
shpalljen me interes ¢ pérgjithshém publik. P-01313-3, ZK — Rahovec. Kush &shie “pér™ pérfshirje né rend dite? Me
shumicé votash edhe-kjo-p:ké pérfshihet nc-rend dite pér sot. Kjo mbluidhje i ka gjithsej 16 pika. Po e vendosim i 16
tillé miraiimin ¢ rendit té dités pir mbledhjen e sotme. | ush éshté “pér”?... Mo shumicé votash miratohet rendi i dités.

1. Shqyrtimi diic miratimi i procesverbalit nga mbledlija ¢ kalnar;

Kryesuesi — A ka dikush prej anétaréve iidonjé koment, apo digka pér t€ théné rreth procesverbalit nga mbledhja e
kaluu'? Nése jo, atéher¢ po ¢ vendosim né votim! Kush &shté “pér”?... Me shumicé votash niiratohet procesverbali 1
mbledhjes s< laluar,

2. Shqyrtimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB)- 2024-2026;

Afrim Limani - Falcminderit kryesues! Pérshéndetje nénkryetar, anétaré t& KPF-sé, perlagésues té LMT-sc. KAB-i
komunal konsiderohet nj€ dokument voluminoz dhe 1 pérgatitun mjafié mir¢ e € gjitha analizat ¢ buxhetit 2024, 2025
dhe 2026. Kctu jané t€ péreaktuara synimet, zotime dhe prioritetet tona. E veganta ¢ kétij dokumenti ¢slité sc pér heré té
paré e kemi pérganié buxhetimin gjinorc dhe né kategoring ¢ subvencioneve do té€ ndajmd buxhet pér gjininé femrore.
Buxheti pér vitin 2024 éslu¢ 20 milion e 34 mij¢ C. mallra dhe shérbinne 6 milion, paga ¢shié 10 milion e 300 nujc,
mallra dhe shérbime 2.466.000, komunalité 370,000, nc subvencione 890.000¢

Kryesuesi — Faleminderit drejtor! A ka dikush digka per 1 1théné rreth KAB-it?... Nése jo, atéheré po ¢ vendosim né
vorum, kush @shté “per™... Me shumice voiash aprovohet edhe pika ¢ dyté e rendit 1€ dites.

3. Shiqyrtimi i propozin-vendimit pér bartjen ¢ mjefeve nga viti 2022 né vitin 2023;

Afrim Lim:ni — Sig jeni né dijen cdhe ju, kjo piké ¢ icindit (€ dités vjen per herd té treté né KPI dhe pér heré té trete
né Kuvend. Arsyci i dini, gqeveria ka imari¢ vendim gé shuma ¢ mjcieve t€ bllokohiet, pastaj vendimi tjeicr thoté qé kéto
mjctc mund té zhbllokohen dhe ne detyrohemi 1o vendosim né mbledhje € rregullt (¢ kuvendit. Ju rikujtoj se shuma ¢
bartui ¢shté 490.416€, pjesa ¢ mjcteve nga fondi burimor 22, éshté 58.267¢.

Kryesuesi — I'eleminderit drejtor! A ka dikush digka pér 1€ théné rreth késaj pike?... Nése jo, atéhere po ¢ vendosim né
votim, kush éshité “pér”?... Me shumice vutash aprovohet pika ¢ ireté e rendit té dites. Vazhdojmé me pikén ¢ katért,
vetent 4, prej pikés 4 deri (e pika e 10-t€ janc 1€ propozuara nga dreyloriu ¢ Gjeodezisg, ¢ lioj drejtorin gé€ €1 prezantoji
secilén pikd dhe pastaj 1 votoyme veg ¢ veg.

4. Shqyrtinii i propozim-vendimit pér sipallje me interes (¢ pérgjithshém publik, P-00386-1, ZK-1astaselé;

6. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér shp:llje me interes té pérgjithshém publik, P-G1031-0, ZK-Polluzhé;

7. Shyy rtimi i propozim-vendimit pér shpalljc me interes té pérgjithishiém publik, P-00331-{t, ZK- Mrasor;

Afrim Oruqi —~ Faleminderit kryc-ucs! 1 nderuar nénkivetar, kolegg, t€ nderuar anétaré t€ KPF-sc. ©'n¢ po i prezanto)
shpejt, mé pas 1 voloni njé nga njé. JanC (1 prona qé menaxhohen nga Agjencioni Pyjor i Kosoves, dallojné me
sipérfage dhe ne po kérkojmé nga ju g€ t'i shpallim me interes ¢ perayithshém me qéllnm (¢ kémbimit qé né 1& ardlune
t€ behien 1crrene sportive. Béhet [jalé pér zonén kadastrale né Pastasel, 'ollu-he dhe Mrasor (pika 4. 6. 7)



5. Shqyuimii i propozim-vendimit pér shpallje nic interes te pérgjithsiim publik, P-00364-0, 7K~ Polluzhé;
Afrim Oriqi - Behet fjalé pér shpalljc me interes té posgjithishém pjesén e siperiages. sé pérgjithshoic né hapésir prej 2
ari ¢ 10m. N€ terren &shid rrugé faktike e kalueshme dhe po hirkojé nga ju gé ta shpallim me interes té pérgjithshém,
prona dshte né emér 1€ Ibialim (Zeqé) Hoti — Poliuzhé.

8. Shyyrtinii propozim-vendimit pér shpallje mc interes té pérgjithshem publik, P-01987-0, Z1<-Opterushé;

9. Shqyrtimi i propozim-vendiniit pér shpallje me interes t¢ pérgjithshém publik, P-00050-0, Zk-Opterushé;
Afvim Orugi - Janc dy parcela né zondn | wdastrale né Opterushc. o dyjat jané né hulij Lo veq jané duke u .1 Huar
punmimct pér Zonén Ekononike. Kérkoymé nga ju ¢ 't shpallim mie infcres (€ pérgjithshem sipérfagen prej 4 an piy |
pjesé s¢ prepthshme me nr. P-01987-0. né seanca Lcra (¢ marrim pélgim o Edmbim. P-00050-0. #shté sipérfage qc
menaxhohet nga pusuria shtetérore e Kosovés g€ menaxhohet noa ekonomia e pyjove dhe po kérkojmé ¢ ta shpallim
mleres té pergjithshém 1 ha e 20 an. Qéllimi eshic qasja n€ parcelén € po ndértohet Zona I:konomike.

10=-Shyyrtimi i propozim-vendimit pér shpallje me interes-té pérgjithshém publik, P-01015-12, ZK- Xérxé;
Afrim Oruqi - Sipérfagja e pérgjith e ¢ késaj parcele “<ht2 60 ari dhe nc kakojmé nga ju gé (¢ shpallim interes té
pérajithshém | ani ¢ 34m. Kjo sipérfage (:hié né pronési 1€ Sylejman Hamdi Kryeziu. Si géllim kemi kémbimin dhe e
njuila parcelé kufizohet me pronén komunale.

Kryesucsi — Faleminderit drejtor! Atéheré veg e veg po 1 shqyrtojmé pikat. Duke filluar prej pikes s¢ 4-t€, parcela né
Pastasel. E kam o pyetje drejtor: Mogenése kjo parcele cshié prej Agjencionit 1¢ PPyjeve, pér interes 18 komunés sé
Rahovecit pér ndértimm ¢ ferreneve sportive. 2 ¢shté mundésia e kéto parcela té jené me mé shume ari, me hapésiré
m¢ 18 madhe dhe besoj g€ do (£ ishte arsye e mirc go né mungesé té pronave komunale, kélo prona 1’1 pérvetésojme pivj
agjencionil.

Afrim Oruqgi — N¢ koordinim t€ ploté mie drejtorin e kuliuids. kemi projekte per keto (ri zona (Pastascl, Mrasor dhe
Pollazhé), sipas DKRE-s¢ pér ta implementuin 1)¢ projekt t€ tille nul na nevojiten mé shunic se 3 ari, kurse ne 1 kemi
kérkuar 5 arni.

Afrim Dina - I'aleminderit kryesues! Terrenet sportive ¢ jan¢ me dimension: 3 me 20m, shqyriohen né ministri atje
dire duke u bazuar n¢ kérkesat psh: 10 ari osc 5. bie né kundcrshtim me paramasé dhe nuk ¢ aprovojné,

Kryesuesi — Falemindent dicjor! Atéherg nésce edhe dikush nuk Ka digican pér (€ théné, po v vendosim né votim pib o o
katért. iush cshté “pér?... Me shumicé votash aprovohet edhe pika e katért ¢ rendit té dités.

Vazhdojmé me piken c pesté, P-00364-0), ZK-Polluzhé. A ka dikush prej anétaréve 1¢ KPF-sé dicka pér (€ thiné?...Nése
jo, atéher€ po e vendosim né votim. Kush éshté “pér?... Me shumicé votash aprovohet edhe pika e pesté ¢ rendit 18
ditcs. Vazhdojmé me té gjashtén, P-01031-0, Z1i-Polluzhé. A ka dikush prej anétaréve ¢ KPF-sé dicka por (o
théné?...Nese jo, atéheré po e vendosim né votim. Ku-h &shté “pér”?... Mce shumicé votash aprovohet edhe pika e
ajashté. Vaziwdojmé me pikén e shtaté, P-003310, ZK-Mrasor. A ka dikush prej andlaréve t&€ KPF-s¢ digka pér té
thené?. Nése jo, atéheré po e vendosim né votim. Kush éshté “péir”?... Me shumicé votash aprovohet pika ¢ shiate
Vazhdojme me pikén e ted, P- 01987-0, ZK-Opierushé. A ka dikush prej anétaréve t¢ KIF-sé dicka péi ic
théné?...Nise jo, al€heré po e vendosing né votim. Kush ¢shté “pér”?... Me shumicé votash aprovohet edhe pika e teté.
Vazhdojmé me pikén ¢ nénté, P- 00050-0, ZK-Opterushc. A ko dikush prej ancétaréve t€ KPF-sé digka pér té
ihené?  Nése jo, atéherc po ¢ vendosim né votim. Kush &shté “pér™?... Me shumicé votash aprovohet pika e nontd,
Vazhdojmé me pikén e dhjeté, P-01015-12, ZK- Xérxé. A ka dikush prej anciadve t&€ KPF-sé digka pér (8 théné?.. Ncse
jo. atéheré po ¢ vendosim né votim. kush éshté “pér”?... M shumicé votash apravohel pika edhe pika ¢ dhjeid.

P Shgyrtimi i raportit t€ komisionit pér zyjedhjen e késhillave (¢ {shatrave dhe lagjeve urbane;

Nora Boshnjaku — Falen:inderit kryesues! 1 nderuar nénkryetar, kolegé. anétaré t& KPF-sc, piérfagésues t€ OSBL-
Para vetes ¢ kent njé raport me procesverbal pér zgjedhien o kryetaréve (€ i-hatrave dhe lagjeve wibane. Né raport 1
keni t€ gjitha nformacionet bazike, komisioni e ka kiyer punén konform regullores pér organizimin dhe

]



bashképuniiun ¢ komunés me {shiate: dhe lagje urbanc. Komisioni ka genc 1 pi:biré prej 7 anétarcye. Melinda Orugi -
[ska, Faton Ramatani. Afrim Berish: !.eonard Morina, \ Gurgule, perfuge vesi 1 fshatrave dhe uné, Nora
Boshinjeku, Jané zgjedhne 29 kryetaré te késinllave lokal dhe na betur edhe disa fokacione, pér arsye i mos

shprehyjes s¢ interesimits

Kryesuesi - “uiciinderit drejtoreshe’ A ka dikush prej anétareve té KPF-se ndonjé pyetje?... Nése jo, attheré kaloyme
(¢ pika e dymbédhjeic

12, Sheportimi i Informaids (oa Drejtoria pér Shérhimet Publike;

Kryesuesi — Né mungesé t€ drejionit. diskutimi do e behet né kuvend, megenése ¢shté vetém infonnaté.

13. Shfugizimii vendimit Nr, 63/23 ¢ vénien né mbrojtje (¢ “Kanionit t¢ Dyinii t¢ Bardhé”;

Atrim Oruqi — Falcaunderit kryesues! Bashi-¢ me ministring ¢ Mjedisit e kemi bére vondimin pér Kanionin - Drini i
Bardho. e kemi pasé edhe ¢ (akim me ta. Pér shl ak (¢ personelit t¢ vogel, ata na kané kérkuar falje pér kété gje, u L.
ikur nj¢ ais’ cshméri-qé-8shié:-beréne 2007-qé sipas hgyit kio arsyeshmeér [ ka vleié vetém 2-vjet=dhe kété e ka béré nj¢
komision 1 ministrise <= Mjedisit, kéta nuk ¢ kané vérejtur plr shkak t€ numrit i€ nrvedh 13 18ndéve né gjiihe Kosovén.
Ne duhet ta fillojmé procedurén prej fillimit, pas shiugizimit.

Kryesucst ~ Faleminderit dicitor! A ka dikush prei anétaréve t€ KP'-s0 ndonjé pyetje?... Nése jo, atéheré po
vendosim nc vatim, kush éshté “pér”?... Me shumice votash po kalon pér kuvend pika pér shiugizim 1€ vendimit
Nr.63/23.

14. Raportt 6 Mujor 1 pundés s¢ kryetarit;

Nénkryctari — Faleminderit kryesues! Té nderuar antaré 1€ KPF-sé. Nc¢ ¢ vendosém né KPIF né ményré gé i
procedohet pir né kuvend raporti 6 mujor i kryetarit t€ komunds, t'i shmangemi pikés <htesé direkt né kuvend. Me daté
206 do té mbahet edlic degjimi i paré, ftoheni (& jem prezent.

Krycsuesi — Faleminderit nenkrvetar! A ka dikush prej anétaréve t¢ KPPI-s¢ ndonjé pyetje?... Nése jo, atéherc po
vendosim ne votim, kush éshi¢ “pér™?... Me shumicé votash aprovohet edlic ko piké e rendit t€ dités.

15. Shqyrtimi i proposim-vendimit pér shpalljen me intercs t¢ pérgjithshém publili, P-01313-3, ZK- Rithovee.
Afvim Oruqi - Falemindeiit kryesues! Béhet {jalé konkretisht pér parcelén ku preket me projektin e Sheshit Qendior.
Né njé scancé € kaluar kemi; provuar me parcclivim (€ parcelés, kjo o diejté garantohet me Harté Zonale, ¢ nc
fatkeqésisht nuk ¢ kemi ende haricn. Po provojmé ta ndjekim njé rrugé tjeter higjore, g€ éshté interesi i pérgjithshém
duke qené né dakordim 1€ ploté me pronarct ¢ parcelés. (Tasim Dula. Hysnije dhe FHapulla Bahtjar Dula). Sipéifagja e
pérgithshme €shté 8 ari ¢ 28m. ne kérkojmé nga ju g€ ta shpallim mie interes t€ pérgjithshem pjesén e parceic: 11
sipérfaqe proi 4 ari e 46m. NE (& ardhmen do té€ kérkojmé périqim pér kémbimin ¢ késaj parcele me parcelé komunale.
Kryesuesi — [ .//cminderit drejtor! A ka dikush prej anétaréve (& KPF-sé€ ndonj¢ pyetje rreth késay p:ke”... Nése jo,
ateheré po e vendosin né votim, kush éshté “péi?... Me shumic¢ voiash aprovohet pika ¢ 15418,

16. T¢ nihryshme;

Kryesuusi — Nese dikush prej anéiarcve 1€ komitetit ka udonjé pyetje apo propozim pér diskutim? Nese jo, atéheré kéw
po e pérmbyllim inbicdhjen e gjashié ¢ rregullt t&€ KPF-sé. Mucmbetshi, shihemi né scancé.

Mbledhja pérfundoi né ora 11:00

Procesmbajtcsi;

“Albion Krasniqi




